Zeki Velidi Togan (1969: 163, 168) da İbni Haldun'daki seküler damara dikkat çeker: "İbn Haldûn, dindar bir Müslüman olduğu halde, dünyayı dinden ayırmayı bilmiş ve böyle düşünen bir müverrih "yüksek iman"ının en iyi tarifini yapmış, "Hayât-ı içtimâiye dinle kâimdir ve şeriatsız siyaset olmaz" fikrinde olanların fikirlerini reddetmiş ve ayrı iki müessese sıfatıyla "saltanat" ile "hilâfet" in vazifelerini anlatmıştır." Bu yüzden İbni Haldun (732-808/1332-1406)'dan biraz sonra Mısır'da yaşamış meşhur hadis ve tarih âlimi Şemseddîn Sehâvî (831-902/1428-1497), hocası İbni Hacer gibi fikirlerinin şeriata ve sünnete aykırılığı iddiasıyla İbni Haldun'u tenkit etmiştir.

Nizam Vesilesi Olarak Fıkıh

Türkler, İslâm'ı benimsedikten sonra hadis, tefsir, kelâm gibi bütün İslâmî ilimlerde olduğu gibi fıkıhta da ciddî bir varlık göstermişlerdir.

Fahru'l-İslâm Pezdevî, Ubeydullah Sadrüşşerîa, Alâüddîn Kâşânî, Hasan Kadîhân, Burhânüddîn Mergînânî, Hâfızuddîn Bezzâzî gibi klasik devirde fıkıh ilminin tedvininde büyük rol oynayan âlimlerin, çoğunlukla Horasan bölgesinden ve Türk asıllı olması tesadüf değildir.³

Memlûkler devri Mısır'da da Ekmelüddîn Bâbertî (712-786/1312-1384), Kemâlüddîn İbni Hümâm (790-861/1388-1457), Kasım İbni Kutluboga (802-879/1399-1474) gibi Türk âlimler, fıkıhta temayüz etmişlerdir. Avusturyalı Osmanlı tarihçisi Hammer de, "Bâyezid asrına şeref veren altmış fakih arasında ikisi, diğer bir şu'be-i ma'lûmâtta yüksek şöhret kazanmışlardır" (tıpta Hekimşah ve matematikte Mîrim Çelebî) diyerek bu gelişmeyi ifade eder.

Hanefî usûl-i fikh literatürünün kanonik metni Pezdevî'nin *Kenzü'l-Vusûl* adlı eserini şerh eden Alâüddîn Musannîfek (-875/-1470) de diğer şârihleri kitabı doğru anlayamadıkları gerekçesiyle tenkit eder (Cici 1999: 219, 222).

“Üç yüz seneden beri usûl-i fikhla uğraşan benim gibi bir gelmedi” diyen Amasyalı Mustafa Âkif (1098-1173/1686-1760), bu hususta ilginç bir misaldir (Âkifzâde 1998: 80). Usûl-i fikh İslâm düşüncesinin zirvesi ve Mustafa Âkif'in bahs ettiği üç asır (1450-1750) Osmanlı'nın ilmen altın çağı olduğuna göre bu ciddi, ancak onun gibi bir âlim-i rabbânî için boş bir iddia değildir. Ancak ilginç olan, onunla ilimde yarışabilecek “Ayaklı Kütüphane” lakabıyla tanınan Aksekili Müftüzâde Mehmed Emin (1112-1212/1700-1797)'in muasırı olmasıdır. Daha da ilginç *Mecâmi'u'l-Hakâik* adlı eseriyle Osmanlı'da usûl-i fikh literatürünün son büyük eserini veren Ebu Said Muhammed Hâdimî (1113-1175/1701-1762)'nin de çağdaşları olmasıdır. Birbirleriyle muasır, hatta yaşıt olan bu âlimlere bakarak denebilir ki XVIII. asrın ilk yarısı, Osmanlı'da usûl-i fikhın son altın çağıydı.

Ahmed Cevdet (1986: III/69), hocalarının, İsmail Gelenbevî (1730-1790)'nin hocası Mehmed Emin Efendi'den usûl-i fıkıh okudukları için kendilerini şanlı saydıklarını kayd eder.

İslâm medeniyeti başlığıyla Osmanlı, belki de İslâm dünyasında yayınlanan ilk eser, Şemseddin Sami’nin 1879 tarihli *Medeniyet-i İslâmiyye* isimli kitabıdır. Tespitlerimize göre bilahare bu konuda ağırlıklı olarak İkinci Abdülhamid devrinde aşağıdaki kitaplar yayınlanmıştır.

1. Hasan Hüsnü Toyrânî, *Hulâsa-i Medeniyet-i İslâmiyye* (Dersaâdet: Matbaa-i Nişan Berberyan, 1304/1886),
2. Gaspıralı İsmail Bey, *Medeniyet-i İslâmiyye* (Bahçesaray: Tercüman Gazetesi Matbaası, 1888),
3. Ali Vehbî, *Medeniyet-i İslâmiyye Hakkında Birkaç Söz* (Bursa: Matbaa-i Emrî, 1308/1890),
4. Tevfik-zâde İsmail Tevfik, *Medeniyet-i İslâmiyye ve İngiliz Müslümanları* (Dersaâdet: Matbaa-i Der Nersesyan, 1326/1908),
5. Mehmed Fehmi, *Medeniyet İslâmiyyetle Olur* (İstanbul: Matbaa-i Ahmed Kamil, 1332/1913).
6. Hasan Hüsnü Toyrânî (1850-1897)’nin⁴ geleneksel millet/ümme ayırımını modern millet/medeniyet ayırımına uyarladığı *Hulâsa-i Medeniyet-i İslâmiyye* adlı eseri, bu konuda önemli bir misaldir. Ali Suavî’nin de hatırlattığı üzere, İslâm’da millet dinî topluluk, ümme

Kısaca usûl-i fıkıh, aydına nasıl öğreneceğini ve düşüneceğini, fûrû-ı fıkıh, neyi öğreneceğini ve düşüneceğini öğretir. Zengin fıkıh literatüründeki

11 Beşinci Abbâsi halifesi Hârûn Reşid (170-193/786-809), İmam-ı A'zam'ın talebesi İmam Ebû Yusuf'u Osmanlı'daki şeyhülislâmîliğe tekabül eden kâdî'l-kudâtık makamına getirdi. Ebû Yusuf, İmam-ı A'zam'dan vasiyet olarak "Yarasanın sütü erkeğin menisi gibidir." mânâsında "Lebenü'l-vatvâti ke-meniyyi'r-ricâli." sözünü duymuş, ancak buna o anda bir mânâ verememişti.

M. b. M. (2004). *Resâilü'sh-Şeceretü'l-İlâhiyye fî 'Ulûmi'l-Hakâiki'r-Rabbâniyye*, I-III. M. Necip Görgün (yay.), İstanbul: Elif.
- ŞENER, A. (1982). "İçtimâi Usûl-i Fıkıh Tartışmaları," *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslâm İlimleri Enstitüsü Dergisi* V: 231-247.
- ŞİRVÂNÎ, A. H. (1302/1885). *Türkçe Muhtasar Usûl-i Fıkıh*. İstanbul: Mihran Matbaası.
- ŞULUL, K. (2008). *İslâm Düşüncesinde Tarih Tasavvuru ve Usûlü*. İstanbul: İnsan.
- TARRANT, H.-RENAUD, F.-BALTZLY, D. (2017). *Brill's Companion to the Reception of Plato in Antiquity*. Leiden: Brill.
- TAŞKÖPRİZÂDE, A. İbni M. (1985).

- TOPÇU, N. (1961). *Yannki Türkiye*. İstanbul: Yağmur.
- TOPÇU, N. (1970). *Kültür ve Medeniyet*. İstanbul: Hareket.
- TOPÇU, N. (1974). *İslâm ve İnsan*. İstanbul: Hareket.
- TOPÇU, N. (2002). *Bergson*. İstanbul: Dergâh.
- TOPÇU, N. (2008). *Ahlâk Nizamı*. İstanbul: Dergâh.
- TOYRÂNÎ, H. H. 1304 (1887). *Hulâsa-i Medeniyet-i İslâmiyye*. İstanbul: Matbaa-i Nişan Berberyan.
- TUORİ, K. (2016). *The Emperor of Law: The Emergence of Roman Imperial Adjudication*. Oxford: Oxford UP.
- ULU, A. (2006). "Cerh ve Ta'dil Kriteri Olarak Ehl-i Sünnet ve Ehl-i Bidat," *Dini Araştırmalar* 8/24: 133-142.